
ANEXA 5E 
Memoriu de prezentare 
 

I. Denumirea proiectului: MODERNIZAREA SISTEMULUI DE 
ALIMENTARE CU APA PRIN SUPLIMENTARE DEBIT, INLOCUIRE SI 
EXTINDERE DE RETELE PRECUM SI ECHIPAMENTELOR ACESTORA 
COMUNA MUSETESTI,JUDETUL GORJ 
II. Titular 
-Comuna Musetesti 
-reprezentant legal : Primar Baban Ion Cosmin 
- Primaria comunei Musetesti ,Judetul Gorj , Romania  
- TEL/FAX 0253-272 501 
Site : http://www.primariamusetesti.ro/ 
Email : primariamusetesti2003@yahoo.com 
- director/manager/administrator;- 
 - responsabil pentru protecţia mediului. 
III. Descrierea caracteristicilor fizice ale întregului proiect: 
a) un rezumat al proiectului; 

Tinand cont de stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor 
[...]
camine de vane , de golire si aerisire pe traseu 
- descrierea proceselor de producție ale proiectului propus, în funcție 
de specificul investiției, produse și subproduse obținute, mărimea, 
capacitatea;Nu e cazul 
- materiile prime, energia și combustibilii utilizați, cu modul de asigurare 
a acestora;nu e cazul  
- racordarea la rețelele utilitare existente în zonă; 
 Alimentarea cu energie electrica pentru gospodaria de apa Barcaciu se 
face printr-un post trafo 100KVA nou,racord medie tensiune si racord joasa 
tensiune la obiectele din gopsodaria de apa,respectiv put forat,statie 
tratare,iluminat incinta,etc.  

De la gospodaria de apa din satul Barcaciu se realizeaza canalizarea 
menajera in lungime de 150m cu teava din PVC 200mm ,SN 4 pana la 
caminul menajer existent in capul satului Barcaciu si intregirea retelei de apa 
cu teava din PEHD Dn 100 mm in lungime de 150m pana la conducta de apa 
existenta.   
- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de 
execuția investiției; 

Săpăturile şi umpluturile vor fi executate conform normelor în vigoare şi 
cu respectarea condiţiilor impuse în avize.La finalizarea lucrărilor, terenul 
afecta va fi adus în starea iniţială, prin refacerea carosabilului şi a spaţiului 
verde. 
- căi noi de acces sau schimbări ale celor existente; 
- resursele naturale folosite în construcție și funcționare; apa subterana 
- metode folosite în construcție; 

Conducta de aductiune proiectata are o lungime de 10200 m , este din 
teava de PEHD DN 225 mm , pn 16 atm. , preizolata cu diametrul peste 
manta 315mm si este echipata pe traseu cu camine de vane,camine de 
aerisire in punctele de cota inalta si cu camine de golire in punctele de cota 
joasa. Ţeava din PEHD ce urmează a fi pusă în operă se va îngropa în şanţ 
la o adâncime de minim 0,90 m de la generatoarea superioară a conductei 



pentru a fi ferită de îngheţ. Pentru a nu se sparge conducta va fi pozată şi 
învelită în nisip. 

Lucrarile de alimentare cu apa se vor executa in conformitate cu 
normativele in vigoare STAS 1478/1/1990,STAS 1795/1/90,STAS 1506/7 si a 
normativului pentru executarea si receptionarea  instalatiilor la constructii 
civile si industriale. 

Fazele pentru montarea conductelor sunt : 
-pregatirea si marcarea traseului conductei 
-receptia si depozitarea materialelor 
-saparea transeelor 
-sudarea tevilor 
-proba conductei pe tronsoane si inlaturarea defectiunilor 
-montarea mansoanelor preizolate la imbinari 
-montarea armaturilor,executarea caminelor de vizitare si legarea 
tronsoanelor proba generala a conductei si completarea umpluturilor cu 
refacerea terenului 
 Conducta de aductiune prevazuta urmeaza tot traseul de la captarea 
Sadisor,respectiv de la iesirea apei din deznisipator prin caminul de beton 
propus pana la statia de tratare , respectiv inmagazinarea existent. 

Dupa deznisipatorul existent se va realiza un camin din beton armat cu 
dimesiunile 5,30mx5,30mx3,0m , camin ce are o diafragma interioara cu 
orificii 10cmx10cm prin care apa primita din deznisipator intra in primul 
compartiment si prin barbacanele create trece in al doilea compartiment de 
unde pleaca prin conducta de aductiune proiectata la statia de tratare 
existenta,respectiv inmagazinarea existent.Acest camin este depozit de 
depuneri ce se decanteaza pe fundul acestuia si care se va curata periodic 
functie de gradul de umplere si in acelasi timp are si rolul de deznisipator pe 
perioada curatirii deznisipatorului existent.  

Pentru contorizarea apei in toata localitatea ,respectiv contorizarea 
tuturor gospodariilor in numar de 954 se propune montarea caminelor de 
apometre din polietilena Dn 800mm , H=1,2-1,5mm complet echipate. Aceste 
camine sunt echipate cu apometru Dn ¾`` si robineti de trecere cu sfera Dn 
¾``si sunt dublu izolate. 

Pentru incadrarea normelor in vigoare reteaua de distributie existenta 
se va echipa cu hidranti supraterani de incendiu amplasati din 100m in 100m, 
respectiv 8 hidranti Dn 63mm in satul Gamani si 142 hidranti Dn 100mm in 
restul localitatilor. 

Pentru suplimentare debit (respectiv alimentare cu apa pentru satele 
Musetesti , Barcaciu si Grui)se propune realizarea unui put forat amplasat in 
satul Barcaciu. 



Conform studiului hidrogeologic preliminar adâncimile forajului  hidrogeologic 
va fi de 200,0m și se va executa obligatoriu în sistem hidraulic cu circulație 
inversă, după următorul program: 
 foraj cu sapa Dmin – 444mm pe intervalul 0,0-200,0 (250,0)m; 
 pe intervalul 0-250,0m se va urmări continuu materialul rezultat la sită, 

oprindu-se material la orice schimbare a acestuia, indicându-se adâncimea 
la care s-a recoltat materialul; acesta se va examina de geolog; 

 se va efectua carotajul electric până la adâncimea de 250,0m cu 
înregistrarea diagrafiilor electrice (minim curba de P.S. și curbele de 
rezistivitate); 

 definitivarea construcției forajului cu coloana plina din PVC cu Dn - 200mm 
și filtre în intervalele ce vor rezulta ca acvifer din carotajul electric; coloana 
de exploatare va fi prevazută cu centrori cu câte patru puncte de sprijin, 
respectiv câte unul imediat sub și deasupra zonelor de filtru, dar și în zona 
de cimentare; la suprafața terenului, coloana de exploatare se va prelungi 
cu minim 0,5m deasupra terenului. 

Forajul trebuie executat cu fluide de foraj de calitate care să nu 
influienteze negativ potențialul de debitare al stratelor acvifere evidențiate și 
să nu conducă la rezultate necorespunzatoare privind caracteristicile de 
exploatare. Densitatea fluidului de foraj nu va depăși valoarea de 1,05 g/cm3  
și va fi preparat numai pe baza de bentonită de bună calitate, iar după 
terminarea săpării și echipării se va aplica un tratament chimic cu substanțe 
tensioactive pentru curațirea, decolmatarea și deznisiparea acestuia. 

Pentru captarea corectă a stratelor acvifere este obligatorie întocmirea 
profilului litologic pe baza probelor de roci recoltate la sita în timpul execuției 
forajului, corelat cu rezultatele interpretate ale diagrafiilor carotajului electric 
efectuat. 

Coloana de exploatare va fi construită din tuburi din PVC cu Dn - 
200mm, iar filtrele vor fi de același diametru; intervalele de pozare și 
dimensiunile fantelor filtrelor vor fi stabilite pe baza corelării cu granulația 
stratelor captate, de către reprezentantul de specialitate al proiectantului. La 
definitivarea forajului se va avea în vedere condiția ca, după punerea în 
funcțiune, denivelarea maximă să rămână deasupra primului filtru. În spatele 
coloanei filtrante (în spațiul inelar), pe intervalul 100,0-250,0m se va introduce 
materialul filtrant, respectiv pietriș mărgăritar sortat cu granule având 
diametrul stabilit după litologia acviferului. 
 vor începe pompările de curățire-decolmatare-deznisipare ale forajului, 

care vor continua până la limpezirea completă a apei; 
 după limpezirea completă a apei, se va completa nivelul pietrișului 

mărgăritar din spațiul inelar până la adâncimea de 100,0m; 



 deasupra inelului de pietriș mărgăritar se va realiza un dop de argilă bine 
omogenizata, pe cca 2m înălțime (eventual în amestec cu ciment); 

 se vor realiza pompări experimentale în trei  trepte cu debite diferite, 
constante și crescătoare de la treaptă la treaptă pentru întocmirea curbei Q 
– S necesară stabilirii debitului de exploatare; treptele de pompare în regim 
stabilizat se stabilesc de reprezentantul proiectantului, pe baza denivelării 
și a debitului măsurate la sfârșitul deznisipării. 

● se vor recolta probe de apă pentru efectuarea analizelor fizico-chimice și 
bacteriologice de potabilitate, care se vor realiza în laboratoare specializate și 
autorizate. 
● forajul va fi prevăzut cu debitmetru și capac de protecție. 

Putul forat va fi echipat cu o pompa submersibila cu caracteristicile: 
Qp= 3l/s , Hp=150 mCA , 10 kW .Putul este prevazut cu un tablou de 
automatizare pentru pompa submersibila,tablou ce este achizitionat odata cu 
pompa submersibila. 
 Pe conducta de refulare a putului in plan orizontal se vor monta 
armaturile caracteristice puturilor forate ( robineti pn 16 atm. , manometre ). 
 Toate instalatiile hidraulice ale puturilor forate vor fi protejate  prin 
montarea lor intr-o cabina pentru put amplasata suprateran.Cabina putului va 
avea dimensiunile interioare de 2,5x2,5m si se executa din zidarie de 
caramida pe fundatii continue de beton armat. 

Tot din studiul hidrogeologic primar reiese ca in zona apa captata 
depaseste valoarea la indicatorul amoniu. 

 Pentru incadrarea in limitele de potabilitate se propune realizarea unei 
statii de tratare pentru un debit de 4l/s tip container. 

Stația de tratare a apei propusa, realizează: 
 reducerea concentrației amoniului 
 reducerea concentrației manganului; 
 reducerea concentrației fierului; 
 reducerea concentrației substantelor organice; 
 reducerea turbidității 
 eliminarea gustului si a mirosului neplăcut al apei 
 dezinfecția bacteriologică (postclorinare) 
 recuperarea apei de la spălare filtre si reintroducere in circuit tratare 

conform NP133/2013 ((1) Toate stațiile de tratare trebuie să dispună 
de instalaţii pentru recuperarea apelor tehnologice (spălare filtre, 
nămol de la decantoare) şi tratarea nămolului. Apa recuperată este 
de maximum 5% din debitul influent al stației. 

Etapele tratării apei sunt: 



1. PRECLORINARE  – scopul principal al acestei etape este de a elimina 
amoniul, de a oxida fierul, manganul din apa precum si realizarea dezinfecției 
primare. 
2. POMPARE DE PROCES – are ca scop preluarea apei din bazinul de 
reactie/stocare si asigurarea presiunii de lucru necesare in următoarele etape 
de tratare. 
3. FILTRARE MULTIMEDIA – scopul acestei este etape este de a obține o 
apa cu caracteristici fizico-chimice si organoleptice ridicate. Acesta etapa 
este realizata cu doua filtre multimedia: un filtru automat cu pat filtrant catalitic 
cu PYROLUSITE si un filtru automat cu pat de cărbune activ. 
4. POSTCLORINARE  - scopul principal al acestei etape este de a asigura 
clorul rezidual pentru dezinfecția apei in rezervorul de înmagazinare si 
rețeaua de distribuție. 
5. RECUPERAREA APEI DE LA SPĂLARE filtre si reintroducere in circuit 
tratare conform NP133/2013 
DESCRIERE ECHIPAMENTE: 
1. SISTEM DE CLORINARE – 1 buc 
Sistemul de preclorinare este compus din: 

 pompă de dozare cu membrana si comanda electronica; 
 un contor cu impulsuri pentru comanda pompei dozatoare; 
 doua rezervoare de stocare din PE pentru solutia de hipoclorit; 

2. BAZIN DE REACTIE DE V=10 mc (D=2140 mm, L=3410 mm) – 1 buc 
 material: PE (polietilena) 
 montat orizontal îngropat 
 1 manloc de vizitare DN 500, H=400, 
 1 buc aerisitor DN 50 
 1 buc flansa DN 80 (intrare apa brută) 
 1 buc flansa DN 100 (spre grupul de pompare apa oxidată) 
 1 buc senzor de nivel 

3. GRUP DE POMPARE CU DOUA POMPE ORIZONTALE – 1 buc 
Caracteristici tehnice pentru grup pompare 1A+1R: 

 Debit grup : 2 x 14,4 mc / h 
 Inaltime de pompare: 42,1 mCA 
 putere instalata: 2 x 5,5 kW 
 alimentare: 380 V/ 50 Hz 
 doua pompe multietajate orizontale montate pe sasiu metalic 
 echipate cu valve de sens pe aspiratia fiecarei pompe; 
 echipate cu robineti de izolare pe aspiratia si refularea fiecarei 

pompe; 



 echipate cu tablou comanda si automatizare, presostat si 
manometru; 

4. FILTRU AUTOMAT PENTRU DEFERIZARE DEMANGANIZARE – 1 buc 
 Filtru automat cu pat de PYROLUSITE sunt destinate eliminarii din 

apa a fierului 
 si manganului cu spalare in functie de timp. 
 Corpul filtrului este un recipient realizat din otel carbon protejat 

anticoroziv la interior 
 cu un strat de rasina epoxidica de uz alimentar, iar la exterior cu un 

strat de rasina 
 poliuretanica rezistenta. 
 Mediul filtrant este asezat peste o placa cu crepine in interiorul 

recipientului, iar un 
 cinci vane fluture actionate automat asigura controlul functionarii 

filtrului (sensul de circulatie a apei in filtru). 
5. FILTRU AUTOMAT CU PAT DE CARBUNE ACTIV – 1 buc 

 Filtru automat cu pat de carbune activ sunt destinate indepartarii din 
apa a cloraminelor rezultate in urma procesului de reducere a 
amoniului, a substanțelor organice, a clorului si pentru a îmbunătăți 
gustul, culoarea si mirosul apei. 

 Procesul de filtrare consta in trecerea apei, de sus in jos, prin 
trecerea acesteia printr-un 
pat filtrant format dintr-un strat de carbune activ asezat peste un strat 
de nisip selectat. 

 Procesul de spalare inversa (spalare inversa si cla-tire), care are ca 
scop refacerea eficientei patului filtrant, consta in spalarea inversa a 
acestuia de jos in sus si indepartarea impuritatilor retinute. 

 Corpul filtrului este realizat recipient din otel carbon protejat 
anticoroziv la interior cu un strat de rasina epoxidica de uz alimentar, 
iar la exterior cu un strat de rasina poliuretanica rezistenta. Mediul 
filtrant este asezat peste o placa cu crepine in interiorul recipientului, 

 cinci vane fluture actionate automat asigura controlul functionarii 
filtrului (sensul de circulatie a apei in filtru). 

6.  TABLOU DE COMANDA SI AUTOMATIZARE STATIE DE TRATARE 
7.  CONTAINER ECHIPAMNETE TERMOIZOLATA 6000X5000X 2500 MM – 
1 buc 

 container fără podea din INOX AISI 304, închideri din panouri 
sandwich 40 mm grosime din spuma poliuretanică, culoare RAL 
9002 

 Dimensiuni: : 6000 x 4880 x 2680 mm 



 Dotari: usa exterioara 1400x2150, fereastra, 2 buc calorifere 
electrice termostatate (2000 W) 

 Instalatie electrica: priza intrare; tablouri de distributie cu sigurante 
automate, lampi tavan 18W,  intrerupator interior si interupator 
exterior 

8. BAZIN STOCARE APA DE LA SPALARE SI REINTRODUCERE IN 
CIRCUIT,V=10 mc (D=2140 mm, L=3410 mm) – 2 buc  

 material: PE (polietilena) 
 montatj orizontal îngropat 
 1 manloc de vizitare DN 500, H=400 ( asigura si vidanjarea periodică 

a nămolurilor depuse in vederea transportării la stațiile de 
epurare/gropi de deseuri) 

 1 buc aerisitor DN 50 
 1 buc flansa DN 80 (intrare apa de spalare) 
 1 buc flansa DN 50 ( iesire apa reintrodusa in circuit de tratare prin 

pompare) 
 Pompa reintroducere in circuit apa recuperata de la spălare filtre 
 Automatizare instalație de pompare in funcție de volumul de apă 

brută ce intra in bazinul de reactie 
Bazin stocare apa de la spalare filtru cărbune activ V=5 mc 

 material: PE (polietilena) 
 montat vertical suprateran 
Pentru inmagazinarea apei s-a prevazut un rezervor de inmagazinare  

de capacitate 210mc din panouri metalice.Pereţii rezervorului sunt alcătuiţi 
din panouri din tabla pregalvanizata la cald ulterior acoperita cu Zn, max. 
600gr/m² pe fiecare fata, tip BS EN 10147, cu dimensiuni de 2.500x1.250mm 
şi grosimi de la 2.0 ÷ 8.0mm (in functie de calculul de structura statica si 
dinamica) care se asamblează între ele cu buloane metalice M12 si M16. 

Panourile componente ale pereţilor rezervorului se montează pe o 
fundaţie circulară din beton armat (tip radier), rezemata pe o grinda 
perimetrala de contur ce se incastreaza in terenul de fundare indicat in studiul 
geotehnic. Prin intermediul unui cornier din otel galvanizat, rezervorul se 
fixează de suprafata fundatiei cu ancore mecanice HILTI M16x145. Partea 
superioară a rezervorului este prevăzuta cu cornier de rigidizare 
contravantuire, conform calculului de incarcare la vant si seism specific zonei, 
iar la partea interioara a fiecărui panou de tabla sunt prevazute cleme 
necesare fixării termoizolaţiei. 

Etanşeitatea rezervorului se realizează cu o membrana din EPDM 
grosime 1 mm, rezistenta la actiunea clorului in apa, croita prin termosudura 



la cald pe dimensiunile rezervorului si protejata printr-un fetru geotextil cu 
grosime 10mm de peretii rezervorului.  

Acoperisul este format din panouri de acoperiş tip sandwich prevazute 
la exterior cu tabla otel min S250GD galvanizata min Z225g/m² cu acoperire 
poliester 40μ si la interior cu spuma rigida poliuretan cu densitatea minima de 
40kg/m³,conform calculului de incarcare la zapada, fixate pe un sistem de 